valor contratado de 8,0896%, o valor mensal passa para R$ 157.284,60 (cento e cinquenta e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos), sendo R$ 136.769,22 (cento e trinta e seis mil,
setecentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos) o custo da mão de obra e R$ 20.515,38 (vinte mil, quinhentos e quinze reais e trinta e oito centavos) relativos à provisão com diárias de viagens,
retroativamente a 26 de agosto de 2024; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8517271-44.2024.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 135, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA:

[...]

contrato, a contar do dia 29/10/2025 e finalizando em 27/04/2026, além do prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos na expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços até 26/06/2026,
e de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos para procedimentos administrativos, finalizando assim o contrato em 23/12/2026; DO ACRÉSCIMO: fica acrescido o valor de R$ 854.818,86 (oitocentos e cinquenta e
quatro mil, oitocentos e dezoito reais e oitenta e seis centavos), para fazer face aos serviços aditivados no contrato cujo objeto consiste na contratação de empresa ou consórcio de empresas especializadas em
engenharia para execução da obra de reforma e ampliação da Sede Administrativa do TJCE, correspondendo a um aumento de aproximadamente 5,59% ao valor inicialmente contratado de R$ 15.300.000,00
(quinze milhões e trezentos mil reais), de acordo com o que consta no Anexo Único do Instrumento. Com o acréscimo de 1,71% ocorrido no primeiro aditivo, e 5,59% neste aditivo, totaliza-se, para fins de acréscimo
da contratação, o valor percentual de 7,3%; DA SUPRESSÃO: o contrato terá seu valor suprimido de R$ 223.045,94 (duzentos e vinte e três mil e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), conforme
consta no anexo único do aditivo, correspondendo a uma supressão de aproximadamente 1,46% ao valor inicialmente contratado de R$ 15.300.000,00 (quinze milhões e trezentos mil reais), de acordo com o que
consta no Anexo Único do Instrumento. Com a supressão de 0,05% ocorrida no primeiro aditivo, e 1,46% neste aditivo, totaliza-se, para fins de supressão da contratação, o valor percentual de 1,51%; PROCESSO
ADMINISTRATIVO:

[...]

90.001/2025 realizado pela Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos, que originou a Ata de Registro de Preços nº 07/2025, que o TJCE aderiu; PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 8517683-23.2025.8.06.0000; DO VALOR TOTAL: R$ 10.077.000,00 (dez milhões e setenta e sete mil reais); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: adesão; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da
data da assinatura do contrato; DATA DA ASSINATURA : 17 de novembro de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Denise Maria Norões Olsen e Jovino Pereira de Brito Junior.